⁴³ Cfr. ad es. *Scivias*, 2, 3, 25, ll. 528-33: «Quid est hoc? O tu, qui es superna pax et purissimus sol, per te ebulliet uiuens radix, quae est regeneratio Spiritus et aquae, cum illi sollerter uenient ad agnitionem tuam qui in spurcitia nefandissimae immunditiae sub grauissima maledictione prostrati erant; quoniam ipsi hoc modo quasi curui uix tandem ad ueritatem et ad iustitiam surgent»; 3, 5, 32-3, ll. 740-58: «Rationale uero animal quod homo est habet intellectum et sapientiam, discretionem et uerecundiam in operibus suis, quae rationabiliter operatur, quod est prima radix quam gratia Dei fixit in omnem hominem cum anima ad uiuendum excitatum. Haec ergo praedicta uigent in rationalitate, quia in his omnibus homines Deum scientes sunt, ut ea quae iusta sunt uelint. Vnde ebulliens et perfectum opus atque prosperum in bona uoluntate hominis, quod ipse homo amplectitur in saluatore suo, in Filio uidelicet Dei, per quem Pater omnia opera sua in Spiritu sancto operatur, hoc denuo incendit et admonet ignea gratia data in Christo Iesu. [...] Ideo que in gaudio Spiritus sancti faciat homo opera iustitiae, non dubitans in peruersa mussitatione, id est ne dicat quod aliquid sibi desit in omnibus his, aut in prima scilicet radice per donum Dei homini primitus imposita, aut in ignea gratia Spiritus sancti eandem radicem iterum in admonitione tangenti [...]»; *LVM*, 2, ll. 37-8: «Radicem quoque illam, qua et limo Deus hominem surgere fecit, Spiritus eiusdem Dei uiuificando inspirauit». Lo Spirito è radice anche delle virtù virginali della stessa Vergine Maria, cfr. *Scivias*, 3, 8, 15, ll. 681-4: «Vnde et de radice eiusdem

Dunque lo Spirito è infuso nella Vergine e mette radici nel suo grembo al fine di portare a compimento l'Incarnazione: in tal senso i vv. 8-9 vanno dunque letti in parallelo con i vv. 5-6 dell'Antifona per la Vergine Maria *O tu illustrata*, che illustrano il medesimo concetto in termini simili: *unde venter tuus floruit | de introitu Spiritus Dei*⁴⁴; ma lo Spirito santo è *radicans* anche perché costituisce appunto la radice, infusa nell'uomo, della vita, della salvezza e delle virtù.

vv. 10-13: uos antiqui-morti

I profeti e i patriarchi sono ancora descritti nell'atto di predire, preannunciare la salvezza del genere umano, in precedenza precipitato nell'esilio del peccato e della morte in seguito alla cacciata dal Paradiso dei progenitori dell'umanità.

antiqui sancti – La definizione *antiqui sancti* riferita a patriarchi e profeti è più che ampiamente attestata già negli scritti di età patristica⁴⁵.

saluationem ... animarum – L'espressione *salvatio*⁴⁶ *animarum* occorre con elevata frequenza nelle opere di Hildegard, ad indicare la Redenzione e la

uirgae ascendit suauissimus odor, qui fuit integra uiriditas eiusdem Virginis uolans in altissimum modum, Spiritu sancto eam ita irrigante, quod ex ipsa almus flos natus est».

⁴⁴ HILDEGARDIS BINGENSIS, *Symphonia*, 403. L'infusione dello Spirito è rappresentata come *introitus*, "entrata, ingresso", anche in RUPERTUS TUITIENSIS, *Liber de diuinis officiis*, 10, pag. 345, ll. 625sq.: «Subito enim dum nescitur insilit spiritus sanctus et quasi per foramen interius animae claustrum illabitur intremiscente protinus ad introitum eius infirmitate humani spiritus ob insolitum uigorem quem sentit et pondus».

⁴⁵ Cfr. ad es. AUG. *serm.* 370, *PL* 39, col. 1658, ll. 12-5: «Intelligite, fratres, quantum desiderium habebant antiqui sancti uidendi christum. sciebant illum esse uenturum, et omnes qui pie uiuebant, dicebant, o si hic me inueniat illa natiuitas»; CAES. AREL. *serm.* 7, 2, ll. 11-9: «Et cum scripturas eius rebeli spiritu fragilitas humana contemneret, dignatus est per se ipsum descendere, et nos de tyrannide et de superbia diaboli liberare, et ad veram humilitatem exemplo nos suae mansuetudinis provocare, de potestate etiam antiqui hostis per passionis iniuriam liberare, ad inferna descendere, et antiquos sanctos qui originali peccato obnoxii tenebantur eripere, in altum ascendere, spiritum sanctum qui nos contra omnes insidias diaboli confortaret de caelis mittere, apostolos etiam suos qui regnum dei per uniuersum mundum euangelizarent dirigere»; BEDA, *In Lucae euangelium expositio*, 1, 1, ll. 289-90: «Corda patrum in filios conuertere est spiritalem sanctorum antiquorum scientiam populis praedicando infundere».

⁴⁶ Il vocabolo *salvatio* è peculiare al *sermo christianus*: le prime attestazioni di tale vocabolo occorrono difatti nella *Vulgata*, cfr. ad es. Ps. 27,8: «Et protector saluationum christi sui est»; Is. 37,32: «Quia de Hierusalem exhibunt reliquiae et salvatio de monte Sion»; Ier. 25,35: «Et salvatio ab optimatibus gregis»; Ez. 14,22: «Tamen relinquetur in ea salvatio educentium filios et filias»; 4Esd. 8,39: «Sed iucundabor super iustorum figmentum peregrinationes quoque et saluationes et mercedis receptiones».

salvezza del genere umano ad opera del Cristo⁴⁷; tale concetto è definito in particolare in due passi del terzo libro dello *Scivias*, le cui *visiones* 2-10 sono dedicate alla descrizione dell'*aedificium* raffigurante il processo e il compimento del piano divino di salvezza⁴⁸: nella seconda visione, l'angolo occidentale di tale edificazione viene identificato appunto con la *salvatio animarum*, con il momento redentivo opera del Figlio incarnato⁴⁹; una personificazione della *salvatio animarum* appare inoltre nella sesta visione del medesimo libro, nella quale è descritto il *murus lapideus* che rappresenta, nell'ambito della suddetta figurazione, la durezza e la severità della vecchia Legge: la *salvatio animarum* è la *virtus* divina che si identifica appunto con il momento redentivo, che conduce l'uomo dal dominio del peccato alla salvezza nel Cristo⁵⁰.